1

证券代码：600009       证券简称：上海机场     编号：临 2015-014

上海国际机场股份有限公司

关于投资建设上海浦东国际机场三期工程

项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资项目名称：上海浦东国际机场三期工程项目，计划 2015

年 11月动工，建设工期为 4年。

 投资估算：根据 2015年 5月 25日上海市发展和改革委员会沪

发改城［2015］47 号《关于上海浦东国际机场三期扩建工程项目核

准的批复》，项目总投资估算为 201亿元，建设资金由公司自筹解决。

 风险提示：该项目可能面临航空市场风险、工程建设风险、融

资风险和经营风险；该项目需提请公司股东大会审议。

一、概述

（一）根据 2015年 5月 25日上海市发展和改革委员会沪发改城

［2015］47 号《关于上海浦东国际机场三期扩建工程项目核准的批

复》，该项目总投资估算为 201亿元,建设资金由公司自筹解决。该项

目计划 2015年 11月动工，建设工期为 4年。

2

（二）公司第六届董事会第十六次会议于 2015 年 6 月 5 日在公

司会议室召开，公司全体董事出席了会议，公司监事会主席曹文建女

士、监事刘向民先生、监事李育红先生和监事宋海文先生列席了会议，

符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件和《公司章程》的

规定。会议审议通过了关于投资建设上海浦东国际机场三期工程项目

的议案。

为了适应浦东机场航空业务量增长需求，提升机场综合保障能

力，加快全球航空网络重要节点和国际门户枢纽建设，公司拟根据相

关法律法规的规定投资建设上海浦东国际机场三期工程项目。该议案

提请公司股东大会审议。

该项投资不属于关联交易和重大资产重组事项。

二、项目基本情况

（一）总体规划

浦东机场是长江三角洲地区的中心机场，是我国三大门户型枢纽

机场之一，最终竞争成为世界级枢纽机场。

根据 2011 版总体规划预测，浦东机场 2015 年按满足旅客吞吐

量 6,000 万人次、货邮吞吐量 475 万吨、飞机起降 55.5万架次进行

规划；远期按满足年旅客吞吐量 8,000 万人次、货邮吞吐量 570 万

吨、飞机起降 65.3 万架次规划控制。

根据总体规划，现有第一跑道和第二跑道之间规划为航站区用

地。目前，该区域已建成 T1 和 T2 两座航站楼及一组联系第一跑道

4

增长的需要

从近几年发展的态势看，在经历世博会运量激增以后，机场运量

增长已经由快速增长转变为高位运行的稳定增长状态。未来机场发展

将从量的增长转为质的提高，运行品质、运行效率和航空枢纽软实力

都需要升级。

1） 提升浦东机场基础设施保障能力的需要

综合机位需求和航站楼设施需求来看，浦东机场在高位运量的稳

定增长态势下，机场需要建设卫星厅，需要实现更多的候机面积和客

机位数量，尤其是近机位数量，满足机场未来发展的需要。

2）满足上海地区航空业务量增长的需要

上海是我国第一座拥有两座大型机场的城市，分别是虹桥机场和

浦东机场。近几年，随着上海地区航空业务量的进一步发展，囿于虹

桥机场近距离跑道量的限制，虹桥机场的运量将趋于饱和，而且虹桥

机场与浦东机场两场运量之间之差将越来越大。可以看出，在虹桥机

场运行设施达到其终端规划容量后，未来上海地区的航空业务量增长

将很大程度上依赖浦东机场的设施能力，提升浦东机场基础设施保障

能力十分必要。

同时，对于基地航空公司新东航而言，基础设施能力的提升也将

为新东航的枢纽网络运作提供坚实基础。《上海航空枢纽战略规划》

提出的上海航空枢纽建设的几个战略实施重点中，一方面要求基地航

空公司向枢纽运营模式战略转型，另一方面要求提高机场的服务保障

能力。以浦东机场为主构建上海航空枢纽，需要基地航空公司及其联

5

盟建立更加合理、完善的航线网络结构。同样，基地航空公司要想实

现中枢航线网络的有效运作，需要机场能够提供更好的硬件设施，具

备快捷便利的中转功能。

因此，为提升基础设施保障能力，满足上海地区航空业务量的增

长需要，实施浦东机场三期扩建迫在眉睫，是十分必要的。

2、建设世界级枢纽机场的需要

上海地区目前拥有虹桥、浦东两座大型民用机场。虹桥机场扩建

后基本形成终端规模；浦东机场的场址条件和市场资源丰富，具有发

展成为世界顶尖机场的潜力。

2003年 12月，民航局与上海市政府牵头成立“推进上海航空枢

纽建设联合领导小组”，全面部署推进上海航空枢纽建设。2004 年

11月 1日，《上海航空枢纽战略规划》正式获得通过。2012 年 7月 8

日，国务院颁布了《关于促进民航业发展的若干意见》，文件提出，

着力把北京、上海、广州机场建成功能完善、辐射全球的大型国际航

空枢纽。

从世界范围看，随着机场技术的发展，亚特兰大哈兹菲尔德机场、

芝加哥奥黑尔机场等这些国际顶尖机场正着手扩建新跑道和新航站

楼，将自身的旅客容量从年处理 7,000-8,000万人次提升到 1亿人次。

新技术的应用和市场需求正在推动世界级机场做大做强。

作为国际化大都市的上海，依托长江三角洲地区的城市带，航空

市场拥有巨大的发展潜力，在今后 5-10 年的时间，上海机场再次面

临一个发展壮大的战略机遇。

6

结合机场的战略定位和发展机遇看，浦东机场正处在建设世界级

枢纽机场的关键阶段，三期扩建工程的实施是整个浦东机场发展的内

在要求，是我国民航强国建设过程中重要的一环，是十分必要的。

3、服务于地区社会和经济发展的需要

综合看，在上海着力建设“四个中心”的过程中，加上自贸区和

迪士尼的利好因素，上海建设国际大都市的步伐愈加稳健，上海未来

的经济发展前景向好。人力、商业环境、市场准入、基础设施和综合

竞争力是构建国际化大都市的重要因素，作为具有先导性和战略性的

基础设施，机场发挥着不可替代的作用，要保持上海航空运输市场的

持续发展，全面服务于上海这个国际化大都市，需要加大对上海机场

硬件设施的投入，实施浦东机场三期扩建工程是十分必要的。

三、对公司的影响

本项目是浦东机场为完善功能、提高保障能力，建设世界级枢纽

机场而进行的扩建工程，主要目的是为了提升机场设施对航空运输的

综合保障能力，满足浦东机场航空业务量长远发展的需要。

依据《民用机场建设项目评价方法》对本项目的财务效益及经济

影响进行分析，分析结论为财务效益可行，从宏观社会效益来看，本

次扩建工程将改善浦东机场基础设施条件，增加机场的航空运输能

力，必将促进上海市乃至周边地区社会经济文化的进一步发展，经济

效益可行。

（一）财务评价

据测算，本项目所得税前财务内部收益率（增量全部投资）为

7

5.90%，高于设定基准内部收益率 5%，投资回收期 17.39 年，财务效

益可行。

（二）国民经济评价

据测算，本项目经济内部收益率为 12.35%，大于社会折现率 8%，

本项目从国民经济角度来看是可行的。

（三）区域经济影响分析

上海是我国第一大城市，是华东地区最为重要的中心城市，是国

际大都市。以上海市为中心的长三角地区是我国的三大都市圈之一，

也是我国的三大经济中心之一。伴随着上海市经济的飞速发展和高度

繁荣，浦东机场的业务量也迅速增长，本项目的实施将进一步提高浦

东机场对外联系纽带的功能，促进上海市与国内外各大城市的交流与

合作，对于上海市扩大开放、促进经济结构调整具有重要意义。浦东

机场基础设施的完善，必将提升机场对航空运输的保障能力，促进机

场的可持续发展，从而带动区域经济发展、优化产业布局，增加政府

税收和区域居民收入，提升城市形象，对区域经济将产生显著效益。

同时，本项目的建设，也可以为区域建材行业的发展带来一定机遇，

促进当地就业。

（四）行业经济影响分析

本次扩建工程将以建设卫星厅工程为主，同时配套建设相应设

施。项目的实施，将提升浦东机场的航空运输保障能力和服务水平，

提高机场运行效率，为浦东机场建设世界级枢纽机场奠定基础，对行

业发展具有积极促进作用。

8

（五）社会影响分析

本次扩建工程的实施，对于促进浦东国际航空枢纽港及世界级枢

纽机场的建设，更好的发挥上海的区位优势，为更多的旅客提供更便

捷的服务，促进上海乃至长三角地区的区域经济和社会发展具有重要

的意义。

本项目的实施，将有助于提升浦东机场的服务保障能力，推进浦

东机场的航空枢纽建设，有利于航空公司及其联盟的枢纽运作，满足

浦东机场终端规划发展目标。在充分发挥航空运输的优势条件的同

时，加快带动来自世界各地的人流、物流、资金流和信息流在上海的

汇聚，进一步提升上海城市的综合竞争力。

本项目对环境的影响较小，基本符合环保要求。项目建设与社会

和环境发展是相适应的。

（六）预计新增关联交易事项

1、委托集团公司建设上海浦东国际机场三期工程项目，委托费

用按照国家关于工程建设管理费的相关规定计算，列支工程建设成

本，预计金额不超过 20,752 万元，最终费用以经国家有关部门或专

业中介机构审核的工程决算报告为准。

2、因公司拟根据相关法律法规的规定投资建设上海浦东国际机

场三期工程项目，涉及新增场地租赁事项，预计公司 2015 年度向上

海机场（集团）有限公司新增支付租金 4,079.79万元。

四、授权

9

为保证本次投资建设上海浦东国际机场三期工程项目工作的顺

利实施，确保公司利益，提请公司股东大会授权董事会全权办理本次

投资建设上海浦东国际机场三期工程项目的相关事宜。

五、风险分析

（一）航空市场风险

据预测，浦东机场未来年旅客吞吐量将达到 8,000万人次，形成

以浦东机场为中心，与周边省份、国内主要大中城市、亚太和欧美等

国内外航线互补的航线网络。如果浦东机场未来航线与航班安排受到

制约或受到周边国家枢纽机场竞争的冲击而导致航空业务量比预期

减少时，财务效益会降低，将会出现较大的投资风险。

（二）工程建设风险

浦东机场三期扩建工程建设包括新建航站楼卫星厅、站坪、联络

道及配套设施，工程技术相对成熟，但本次扩建工程建设需要在保证

机场航班正常运行的条件下实施，要重视不停航施工问题，制定施工

建设期间保证机场运营安全的相应措施。

（三）融资风险

项目建设总投资数额较大，资金来源与筹措方案如未落实，存在

增加融资成本的可能，需提前做好预案。

（四）经营风险

项目虽具备一定的财务盈利能力，项目投产运营后，如果负债过

大，将直接带来经营风险，公司将提前研究经营策略，在加强主营业

10

务的基础上，努力开展多种经营，以期提高经营效益。

六、备查文件

1.公司第六届董事会第十六次会议决议

2．上海市发展和改革委员会沪发改城［2015］47号《关于上海

浦东国际机场三期扩建工程项目核准的批复》

特此公告。

上海国际机场股份有限公司

                                董 事 会

二〇一五年六月六日